exorbitância ou a índole irrisória da importância arbitrada, em 

flagrante ofensa aos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade, o que não se verifica no caso em debate, em que 

fixada em 500 salários mínimos à época da prolação da sentença, 

equivalente a R$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e dois mil reais) 

aos autores, em razão do falecimento do filho adolescente em 

acidente de veículo automotor, por atropelamento. 

3. Embargos de declaração acolhidos, com efeitos 

infringentes, para sanar obscuridade e contradição e, com isso, 

negar provimento ao agravo interno (EDcl no AgInt nos EDcl no

[...]

1.160-1.163) deixaram 

de suscitar a questão. Dessa forma, é inafastável a incidência da 

Súmula 282 do STF. 

2. A Corte estadual entendeu, de acordo com a 

particularidade do caso, pela manutenção do valor indenizatório 

fixado na sentença (R$ 150.000,00 - cento e cinquenta mil reais), 

pela morte do filho do agravado. A revisão do julgado com o 

consequente acolhimento da pretensão recursal demandaria o 

reexame do acervo fático-probatório da causa, o que não se admite 

em âmbito de recurso especial, ante o óbice da Súmula 7 deste